
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 26-04-2011  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

  
COD. 043011 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA NUMERO 7 Del 26-04-11 
 

 
OGGETTO  5. Art. 8, comma 10, lett. C) della Legge n. 448 del 23/12/1998 come modificato 

dall'art. 12, comma 4, della Legge n. 488/99. Agevolazioni economiche GPL e 
gasolio ad uso riscaldamento. Individuazione frazioni non metanizzate. Anno 
2011. 

 
L'anno  duemilaundici il giorno  ventisei del mese di aprile, 
 alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato 
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima 
convocazione,che é stata partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati 
eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno  06-07 giugno 2009   in seduta 
Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri: 
 
 
OTTAVI GIAMMARIO P SPE' DANIELE A 
PIERONI ERMANNO P GIACINTI MICAELA P 
MICUCCI ERMANNO A PAZZELLI MORGAN A 
BOZZI PIERGIUSEPPE P CUTRINI DAMIANO P 
GIOVANNINI STEFANO A ANSOVINI LUCA P 
MERCORELLI ANTONELLA P MAURIZI ORELIA P 
FELICIOTTI GIUSEPPINA P   
 
 
Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   4] Presenti n.[   9] 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale 
Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 
Assume la presidenza il Sig. OTTAVI GIAMMARIO 
PRESIDENTE 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori : 
 
MERCORELLI ANTONELLA 
GIACINTI MICAELA 
CUTRINI DAMIANO 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 26-04-2011  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

Entra il consigliere Pieroni Ermanno e presenti salgono a 9 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
Premesso che: 
 

 l’art. 8. comma 10 - lettera c), della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e 
ss.mm.ii, nel testo sostituito dall'art. 12, comma 4, della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, disciplina l'applicazione di un beneficio fiscale per i consumi di 
gasolio o di G.P.L. usati come combustibile di riscaldamento, impiegati nelle 
frazioni non metanizzate dei Comuni ricadenti nella zone climatica "E", di cui 
al D.P.R. n. 412/1993, esclusi dall'elenco di cui al D.M. 9 marzo 1999, 
purché individuate annualmente con apposita deliberazione consiliare da 
comunicare al Ministero delle Finanze ed al Ministero dell'Industria, del 
Commercio e dell'Artigianato entro il 30 settembre di ciascun anno; 

 
 il D.L. del 30.9.2000 n. 268, coordinato con la legge di conversione 
23.11.2000, n. 354, all'art. 4, comma 2, recita: "ai fini dell'applicazione del 
beneficio di cui alla lettera c) indicata nel comma 1, come sostituita dall'art. 
12, comma 4, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488. e dell'art. 27, comma 3. 
della Legge 388 del 23 dicembre 2000, per frazioni di Comuni si intendono le 
porzioni edificate di cui all’art. 2, comma 4, del D.P.R. 26 agosto 1993, n. 
412, ubicate a qualsiasi quota al di fuori del centro abitato ove ha sede la 
casa comunale ivi comprese le aree in cui insistono case sparse”: 

 
 in virtù dell'art. 13. comma 2, della L. n. 448/2001 (Finanziaria 2002), 
l'agevolazione fiscale di cui all' art. 8. comma 10, della legge n. 448/98 e 
ss.mm.ii. era stata estesa anche agli abitanti non raggiunti della rete del 
metano. residenti nel territorio del centro abitato ove ha sede la case 
comunale, e che tale agevolazione era stata reiterata fino ella Finanziaria 
2009: 

 
 nella legge finanziaria 2010 non è stata reiterata la previsione di cui all’art. 2, 
comma 13, della legge n. 203 del 22.12.2008, conseguentemente dal 
01.01.2010, giusta deliberazione di C.C. n. 16 del 12.05.2011, il beneficio 
fiscale è stato applicato alle sole frazioni non metanizzate  ubicate al di fuori 
del centro abitato ove ha sede la casa comunale; 

 
 per l’anno 2011, come per il 2010, non essendo stata reiterata nella 
finanziaria  l’agevolazione relativa al gasolio e GPL,  per la frazione non 
metanizzata ove ha sede la casa comunale, occorre  nella  deliberazione 
distinguere le zone metanizzate da quelle non metanizzate, precisando quali 
si trovano fuori dal centro abitato dove ha sede la casa comunale; 

 
Vista la circolare dell’Agenzia delle Dogane n. R.U. 41017 del 12.04.2010 

avente ad oggetto: “Esatta applicazione dell’art. 8, comma 10 lettera C) della 
legge 23.12.1998 n. 488, modificata dall’art. 12, comma 4, della legge 
23.12.1999, n. 488”; 

 
Visto l’allegato elenco delle vie alle quali sono riconducibili tali zone, così 

come predisposto dall’ufficio tecnico comunale; 
 

Ritenuto di approvarlo per il 2011; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 26-04-2011  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
Visto l’art. 42 del TUEL 267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio tecnico in ordine 

alle regolarità tecnica della proposta della presente deliberazione; 
 
Con la seguente votazione proclamata dal Presidente ed accertata dagli 
scrutatori: 
 

Presenti 9 Votanti 9 Astenuti 0 Contrari 0 Favorevoli 9 
Unanimità, espressi in forma palese, per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

1.  di dare atto che il territorio Comunale ricade nell’ambito delle zone 
climatiche E di cui al D.P.R. 26.08.1993, n. 412; 

 
2. di approvare per l’anno 2011 ai fini dell’applicazione delle misure 

agevolative inerenti la riduzione del costo del gasolio e dei gas di petrolio 
liquefatto impiegati come combustibili da riscaldamento, le frazioni, quali 
porzioni territoriali edificate (ivi comprese le aree su cui insistono le case 
sparse)  non metanizzate, analiticamente descritte nell’allegato elenco sub 
“A” alla presente deliberazione; 

 
3. di dare atto che il criterio utilizzato per l’individuazione delle frazioni 

metanizzate è quello di ritenere servibili dalla rete esistente, come da 
planimetria allegata, gli edifici posti ad una distanza non superiore a mt. 50 
(metri 50) dalla mezzaria stradale al punto più vicino della superficie coperta 
del fabbricato; 

 
4. di precisare altresì che una frazione si intende metanizzata dal momento in 

cui la sua rete di distribuzione urbana inizia a ricevere gas  naturale dalla 
rete dei gasdotti cui è allacciata, conformemente a quanto stabilito dall’art. 
1, comma 4, della determinazione dell’Agenzia delle Dogane del 
23.01.2001; 

 
5. di demandare al responsabile del servizio competente l’obbligo di inviare 

copia della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e al Ministero delle Attività Produttive, dando atto che la copia per 
l’Amministrazione Finanziaria dovrà essere trasmessa a “Agenzia delle 
Dogane – Area gestione tributi e rapporti con gli utente – Ufficio applicazioni 
tributi”; 

 
6. di disporre, inoltre, che il presente provvedimento venga adeguatamente 

pubblicizzato ai fini della compiuta attuazione delle agevolazioni di cui 
trattasi in favore dei soggetti aventi diritto. 

 
Inoltre in relazione all’urgenza che riveste  l’adozione del presente 
provvedimento, 
con pari voto unanime  verbalmente reso 
 

DELIBERA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 26-04-2011  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del testo unico n. 267/2000 dopo separata ed unanime votazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 26-04-2011  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
ALLAGATO A) 

 
ELENCO FRAZIONI AVENTI DIRITTO ALL’AGEVOLAZIONE FISCALE 
n. Tipo strada Toponimo SI  NO 
1 CONTRADA CAPOLEA x  
2 CONTRADA CASE FRIFRINI X  
3 CONTRADA CASE MESCHINE  X 
4 CONTRADA CASE NUOVE X  
5 CONTRADA CASIGLIANO X  
6 CONTRADA CASTELLO X  
7 CONTRADA COL DI PIETRA X  
8 CONTRADA COLBOTTONI  X 
9 CONTRADA COLDIELE X  
10 CONTRADA COLFANO  X 
11 CONTRADA CONFINI X  
12 CONTRADA FONTE GIRATA  X 
13 CONTRADA FORNACI X  
14 CONTRADA GIARDONI  X 
15 CONTRADA INVERNALE X  
16 CONTRADA LE CASE  X 
17 CONTRADA MAREGNANO X  
18 CONTRADA MASCIONI X  
19 CONTRADA MOLINACCIO X  
20 CONTRADA MOLINO X  
21 CONTRADA MOLINO DANTI X  
22 CONTRADA PINTURA DEL GRILLO X  
23 CONTRADA PRATI X  
24 CONTRADA TRIBBIO  X 
25 CONTRADA TRISCHIO X  
26 CONTRADA VALLE  X 
27 FRAZIONE MONASTERO X  
28 FRAZIONE VILLA  X 
29 PIAZZA VITTORIO EMAUELE II X  
30 PIAZZALE CORTE X  
31 VIA CAVOUR X  
32 VIA DELLA REPUBBLICA X  
33 VIA GARIBALDI X  
34 VIA IMPOLLATA X  
35 VIA LA FONTE X  
36 VIA LEOPARDI X  
37 VIA LORETO X  
38 VIA MAZZINI X  
39 VIA ROMA. X  

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 26-04-2011  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
---------------------------------------------------------------------- 
UFFICIO :                      Proposta N. 7 
----------------------------------------------         del 20-04-11 
 
=========================================================================== 

Al Consiglio Comunale         SEDE 
==== 
 

=========================================================================== 
Oggetto:    5. Art. 8, comma 10, lett. C) della Legge n. 448 
                del 23/12/1998 come modificato dall'art. 12, comma 
                4,  della Legge n. 488/99. Agevolazioni economiche 

 
=========================================================================== 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
=========================================================================== 
 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
                                          favorevole 
VISTO: Si esprime parere ------------.                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                          contrario           

   
 

_____________________________________ 
=========================================================================== 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 

favorevole 
VISTO: Si esprime parere ------------.                                                                IL RAGIONIERE 

contrario 
F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 
 

______________________________________ 
=========================================================================== 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell'atto si esprime 

favorevole                                                                     IL SEGRETARIO 
parere ------------ 

contrario                                                   F.to Dott.ssa GIULIANA SARAFINI   
 

___________________________________ 
=========================================================================== 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 26-04-2011  -  pag. 7  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue. 
            IL PRESIDENTE                                     Il Segretario Comunale 
    F.to  OTTAVI GIAMMARIO                  F.to   DOTT.SA SERAFINI GIULIANA                        
  
………………………………………………………………………………………………………………. 

ESECUTIVITA’ 
che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità  é 
divenuta esecutiva: 
-   [] il 26-04-11 essendo immediatamente esecutiva 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
- che la presente deliberazione: 

 [] E' stata pubblicata   all'Albo Comunale dal           ove rimarrà esposta per 15 
giorno consecutivi. 

[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il            

 
[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
   Cessapalombo li                                                    Il Responsabile dell’Ufficio 
       F.to       Saracca Giampietro 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Cessapalombo , li          

Il Segretario Comunale 
                                                                                                           DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

  
 
 


